
    Diário Oficial 

          Eletrônico  

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 ANO 2023 

    N° 386 João Pessoa - Disponibilização: Quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 
 

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL  
 

 

PORTARIA Nº 085/2023 - DPPB/GDPG             

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012 e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021 

RESOLVE revogar a Portaria que designou o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-2, matrícula 
780.054-1, Membro desta Defensoria Pública, para responder como primeiro exercício de substituição cumulativa na 2ª Vara da 
Comarca de Queimadas, com efeito retroativo ao dia 9 de janeiro de 2023.  

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 26 de janeiro de 2023. 

 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 

 
 

PORTARIA Nº 086/2023 - DPPB/GDPG              

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de 
dezembro de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022, 

RESOLVE designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-2, matrícula 780.054-1, Membro desta 
Defensoria Pública, com exercício na 1ª Vara da Comarca de Queimadas, para atuar junto ao Núcleo Especial de Cidadania e Direitos 
Humanos - NECIDH, como primeiro exercício de substituição cumulativa, a contar de 9 de janeiro de 2023. 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 26 de janeiro de 2023. 

 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 

 



 Página 2 de 8 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 

PORTARIA Nº 087/2023 - DPPB/GDPG           

 

 O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 
169/2021, de 27 de dezembro de 2021, 

RESOLVE designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-2, matrícula 780.054-1, Membro desta 
Defensoria Pública, para atuar junto ao Núcleo de Atendimento da Defensoria Pública na Comarca de Campina Grande, a contar de 9 
de janeiro de 2023, pelo período de 90 (noventa) dias, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções. 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 26 de janeiro de 2023. 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 

 

PORTARIA Nº 088/2023 - DPPB/GDPG               

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de 
dezembro de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022, 

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, 
Membro desta Defensoria Pública, para responder pela 1ª Vara da Comarca de Queimadas, como segundo exercício de substituição 
cumulativa, a contar de 16 de janeiro de 2023, até ulterior deliberação. 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 26 de janeiro de 2023. 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 

PORTARIA Nº 094/2023 - DPPB/GDPG        

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, 
de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 204/2023-DPPB, 

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-
0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri do pronunciado Erivaldo Sidney Gomes da 
Silva, Processo n. 0801136-56.2021.815.0911, designado para o dia 07/02/2023, pelas 9hs, perante o Tribunal do Júri da Comarca de 
Serra Branca/PB. 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 26 de janeiro de 2023. 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 



 Página 3 de 8 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 

PORTARIA Nº 095/2023 - DPPB/GDPG         

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, 
de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 205/2023-DPPB, 

RESOLVE designar a Defensora Pública FERNANDA PEREZ DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.065-7, Membro desta 
Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Bruno Cândido Trajano, Processo n. 0800861-65.2021.815.073, no dia 
09/02/2023, pelas 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Cabedelo/PB. 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 26 de janeiro de 2023. 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 

 

PORTARIA Nº 096/2023 - DPPB/GDPG           

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, 
de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 207/2023-DPPB, 

RESOLVE designar a Defensora Pública ALINE ARAÚJO SALES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.076-3, Membro 
desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Anderson da Silva Pereira, Processo n. 0800861.-65.2021.815.0731, no 
dia 09/02/2023, pelas 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Cabedelo/PB. 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 26 de janeiro de 2023. 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 
 

PORTARIA Nº 097/2023 - DPPB/GDPG           

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, 
de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 240/2023-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, 
Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Wellington Soares Nogueira, Processo n. 0000794-
13.2015.815.0451, no dia 09/02/2023, pelas 9hs, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 26 de janeiro de 2023. 

 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 



 Página 4 de 8 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 

PORTARIA Nº 098/2023 - DPPB/GDPG  

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, 
de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 209/2023-DPPB, 

RESOLVE designar a Defensora Pública MONALYSA MAELLY FERNANDES MONTENEGRO, Símbolo DP-2, matrícula 
780.051-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Joaquim  Nunes dos Santos, Processo n. 0000794-
13.2015.815.0451, no dia 09/02/2023, pelas 9hs, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 26 de janeiro de 2023. 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 
 

PORTARIA Nº 099/2023 - DPPB/GDPG         

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, 
de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 210/2023-DPPB, 

RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 59.273-1, Membro desta 
Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Danivaldo Santos Silva, Processo n. 0000794-13.2015.815.0451, no dia 
09/02/2023, pelas 9hs, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 26 de janeiro de 2023. 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 
 

PORTARIA Nº 101/2023 - DPPB/GDPG           

 

 O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 
169/2021, de 27 de dezembro de 2021, 

RESOLVE designar o Defensor Público ENRIQUIMAR DUTRA DA SILVA, Símbolo DP-4, matrícula 88.137-6, Membro desta 
Defensoria Pública, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, realizar as audiências na Vara de Execução Penal da 
Comarca de Campina Grande, no período de 24 de janeiro a 8 de fevereiro de 2023, em virtude do afastamento para gozo de férias 
do Defensor Público Paulo Sérgio Garcia de Araújo.    

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 26 de janeiro de 2023. 

 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 



 Página 5 de 8 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 

PORTARIA Nº 102/2023 - DPPB/GDPG           

   

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012 e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021 

RESOLVE revogar, a pedido, a Portaria n. 606/2022-DPPB/GDPG, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública em 
17/08/2022, que designou a Defensora Pública NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 59.273-1, Membro desta 
Defensoria Pública, para responder como primeiro exercício de substituição cumulativa na 2ª Vara de Entorpecentes da Comarca da 
Capital a contar de 23 de janeiro de 2023. 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 26 de janeiro de 2023. 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 
 

PORTARIA Nº 103/2023 - DPPB/GDPG          

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 
169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
Nº 0203/2023- DPPB, 

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referente ao período aquisitivo de 2022/2023, 
a servidora KALINE GOMES BARRETO, matrícula 080.407-0, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do 
dia 1º de fevereiro de 2023. 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 26 de janeiro de 2023. 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 

PORTARIA Nº 104/2023 - DPPB/GDPG         

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 
169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
Nº 0229/2023- DPPB, 

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referente ao período aquisitivo de 2022/2023, 
ao servidor JOÃO ROCHA LIMA, matrícula 080.551-3, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 
1º de fevereiro de 2023. 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 26 de janeiro de 2023. 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 



 Página 6 de 8 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 

PORTARIA Nº 105/2023 - DPPB/GDPG         
 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 
169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
Nº 0226/2023- DPPB, 

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referente ao período aquisitivo de 2021/2022, 
ao servidor JOSÉLIO DA SILVA MELO, matrícula 179.921-5, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do 
dia 1º de fevereiro de 2023. 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 26 de janeiro de 2023. 

 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 106/2023 - DPPB/GDPG         

 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo de Assessor 
Jurídico da Defensoria Pública (CAD-1). 

 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe conferem o inciso IX do art. 
18 da LC 104/2012 e demais alterações, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR GABRIEL SILVEIRA DIAS, portador da Carteira de Identidade 1029785 SESDEC-RO e CPF 000.976.702-94, para o 
Cargo de Assessor Jurídico – CAD-1. 
 
Art. 2º Enquanto ocupar o Cargo previsto no artigo 1º, exercerá as atribuições junto ao Núcleo de Atendimento Cível da Comarca da 
Capital, com proficiência em prol dos serviços públicos, em conformidade com as disposições do artigo 38 da LC 104, 
concomitantemente com o Anexo II da LC 175/2022. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 26 de janeiro de 2023. 

 

 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 

 



 Página 7 de 8 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 

Resenha N° 004/2023 - DPPB/GDPG 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelos Artigos 18 da Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de 
dezembro de 2021, c/c a Lei Complementar 58/2003, DEFERIU o pedido de AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO do Defensor Público 
abaixo relacionado. 

  

Lotação Processo Matrícula            Nome NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO 

PRIVADO     FEDERAL       ESTADUAL      MUNICIPAL                  

 

 Nº Dias 

DPPB 3247/2023 134.845-1 ANTONIO DE PADUA FERNANDES  

 

 

 

 

04/02/1980 a 

15/12/1980 

23/09/21988 a 

16/01/2023 

 12.533 

 

  316 

 

 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 
 

 

 
 
 

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

 

 

 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO/2022 

               
 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")               Em Reais  

  
DESPESAS EXECUTADAS 

 
(Últimos 12 Meses) 

DESPESA COM PESSOAL 
LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

 

Jan/22 Fev/22 Mar/22 Abr/22 Mai/22 Jun/22 Jul/22 Ago/22 Set/22 Out/22 Nov/22 Dez/22 

TOTAL  RESTOS A PAGAR 

 
(ÚLTIMOS NÃO  

 
12 MESES) 

 PROCESSADOS 

  
(a) (b) 

 DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)*  
     
9.391.820,99  

     
9.779.887,91  

     
10.091.427,73  

     
10.163.650,08  

     
9.901.633,84  

     
10.517.379,98  

     
10.318.622,92  

     
10.325.024,62  

     
16.598.790,23  

     
2.727.665,83  

     
10.217.664,12  

     
12.461.751,45  

     
122.495.319,70    

     Pessoal Ativo  
     
5.270.067,84  

     
5.307.822,79  

        
5.484.852,54  

        
5.497.551,98  

     
5.209.635,58  

        
5.805.831,85  

        
5.669.827,35  

        
5.666.949,62  

        
4.682.615,28  

     
5.585.460,89  

        
5.414.914,94  

        
6.846.378,66  

        
66.441.909,32  

                                                               
-    

       Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis  
     
4.274.925,63  

     
4.389.626,56  

        
4.403.536,15  

        
4.496.127,04  

     
4.287.477,06  

        
4.696.366,94  

        
4.596.045,91  

        
4.630.009,05  

        
4.438.986,33  

     
4.549.915,55  

        
5.022.019,18  

        
4.395.359,10  

        
54.180.394,50    

       Obrigações Patronais  
          
995.142,21  

          
918.196,23  

        
1.081.316,39  

        
1.001.424,94  

          
922.158,52  

        
1.109.464,91  

        
1.073.781,44  

        
1.036.940,57  

             
243.628,95  

     
1.035.545,34  

             
392.895,76  

        
2.451.019,56  

        
12.261.514,82    

     Pessoal Inativo e Pensionistas**  
     
4.121.753,15  

     
4.472.065,12  

        
4.606.575,19  

        
4.666.098,10  

     
4.691.998,26  

        
4.711.548,13  

        
4.648.795,57  

        
4.658.075,00  

     
11.916.174,95  

-   
2.857.795,06  

        
4.802.749,18  

        
5.615.372,79  

        
56.053.410,38  

                                                               
-    

       Aposentadorias, Reserva e Reformas  
     
4.121.753,15  

     
3.406.088,45  

        
3.349.138,37  

        
3.497.492,67  

     
2.425.731,39  

        
3.521.707,23  

        
3.487.097,48  

        
3.500.660,91  

     
10.738.915,29  

-   
3.940.868,48  

        
3.622.293,07  

        
4.282.187,60  

        
42.012.197,13    

       Pensões  
                                  
-    

     
1.065.976,67  

        
1.257.436,82  

        
1.168.605,43  

     
2.266.266,87  

        
1.189.840,90  

        
1.161.698,09  

        
1.157.414,09  

        
1.177.259,66  

     
1.083.073,42  

        
1.180.456,11  

        
1.333.185,19  

        
14.041.213,25    

     Out. desp. de pessoal dec. de cont. de terceirização ou de cont. de forma 
indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)                          

                                        
-      

    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente                          
                                        
-      

 DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)   
     
1.596.864,54  

     
1.520.689,11  

        
1.703.086,84  

        
1.615.149,99  

     
1.539.233,15  

        
1.729.830,60  

        
1.646.383,89  

        
1.649.966,10  

             
852.240,94  

     
1.652.217,09  

        
1.002.882,04  

        
3.801.721,63  

        
20.310.265,92    

 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  
                                  
-    

                                  
-    

                   
1.777,77  

                                     
-    

                                  
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                  
-    

                                     
-    

                
22.421,23  

                   
24.199,00    

 Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração  
                                  
-    

                                  
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                  
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                  
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                        
-      

 Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração  
                                  
-    

                                  
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                  
-    

                                     
-    

                                     
-    

                              
-    

                                     
-    

                                  
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                        
-      

 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  
     
1.596.864,54  

     
1.520.689,11  

        
1.701.309,07  

        
1.615.149,99  

     
1.539.233,15  

        
1.729.830,60  

        
1.646.383,89  

        
1.649.966,10  

             
852.240,94  

     
1.652.217,09  

        
1.002.882,04  

        
3.779.300,40  

        
20.286.066,92    

 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)  
     
7.794.956,45  

     
8.259.198,80  

        
8.388.340,89  

        
8.548.500,09  

     
8.362.400,69  

        
8.787.549,38  

        
8.672.239,03  

        
8.675.058,52  

     
15.746.549,29  

     
1.075.448,74  

        
9.214.782,08  

        
8.660.029,82  

     
102.185.053,78  

                                                               
-    

                              



 Página 8 de 8 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 

    
 RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")          Em Reais  

IDENTIFICAÇÃO DOS 
RECURSOS 

DISPONIBI
LIDADE 

DE CAIXA 
BRUTA  

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 

INSUFICIÊN
CIA 

FINANCEIRA 
VERIFICADA 

NO 
CONSÓRCIO 

PÚBLICO 

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA 

(ANTES DA INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO)1 

RESTOS A 
PAGAR 

EMPENHA
DOS E NÃO 
LIQUIDAD

OS DO 
EXERCÍCI

O                        

EMPENHOS 
NÃO 

LIQUIDADOS 
CANCELADOS 

(NÃO 
INSCRITOS 

POR 
INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA) 

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA 

LÍQUIDA (APÓS A 
INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO 

PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO) 

Restos a Pagar Liquidados 
e Não Pagos  Restos a Pagar 

Empenhados e 
Não Liquidados 

de Exercícios 
Anteriores 

Demais 
Obrigaçãoes 
Fianceiras 

De Exercícios 
Anteriores 

Do 
Exercício 

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) = (a – (b + c + d + e) - f) (h) (i) = (g - h) 

TOTAL DOS RECURSOS 
NÃO VINCULADOS (I) 

                                
-   

                 
1.836,20  

              
15.327,13            17.230,40  

           
585.101,62  

                             
-   -619.495,35  

                        
38.816,03  

                                        
-   -658.311,38  

Recursos Não Vinculados de 
Impostos 

                                
-   

                 
1.836,20  

              
15.327,13            17.230,40  

           
585.101,62    -619.495,35  

                        
38.816,03    -658.311,38  

Outros Recursos Não 
Vinculados             

             
-       

                                                   
-   

                      
TOTAL DOS RECURSOS 
VINCULADOS (II) 

            
3.135.888,42  

                             
-   

                      
-            24.648,00  

                   
119,34  

                             
-   

                                             
3.111.121,08  

                      
373.076,80  

                                        
-   

                           
2.738.044,28  

                     

Recursos Vinculados ao RPPS                   
 

Recursos de Operações de 
Crédito 

  
            

    
 

Recursos de Alienação de 
Bens/Ativos 

  
            

    
 

Recursos Vinculados a 
Precatórios 

  
            

    
 

Recursos Vinculados a 
Depósitos Judiciais 

  
            

    
 

Outras Recursos Vinculados 
            

3.135.888,42               24.648,00  
                   

119,34    
                                             

3.111.121,08  
                      

373.076,80    
                              

2.738.044,28  
                      

TOTAL (III) = (I + II) 
   

3.135.888,42          1.836,20  
      

15.327,13     41.878,40    585.220,96                   -                          2.491.625,73  
           

411.892,83                           -                  2.079.732,90  

 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 

   
   

 LRF, art. 48 - Anexo 6   Em Reais  
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE 

Receita Corrente Líquida 15.758.982.577,21   
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 15.755.878.027,21   

   
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

Despesa Total com Pessoal - DTP* 102.185.053,78 0,65 
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 1,90%     
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 1,81%     
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 1,71%     

   
   

RESTOS A PAGAR 
RESTOS A PAGAR 

EMPENHADOS E NÃO 
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA 
(APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)  

Valor Total 
                                                                                  

411.892,83  
                                                                                         

2.079.732,90  
 

 


		2023-01-27T00:23:29-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




